
 
 
 

ISTITUTO DI RICERCA SUGLI ECOSISTEMI TERRESTRI (IRET)  
  Sede Secondaria  

Via Salaria Km 29,300 – 00015 Monterotondo (RM) 
Tel. (+39) 06 90672531 – Fax (+39) 06 90672990 

E_mail: segreteria@iret.cnr.it pec: protocollo.iret@pec.cnr.it web: www.iret.cnr.it 
 

 

PROVVEDIMENTO DI NOMINA DIRETTORE ESECUZIONE DEL CONTRATTO (DEC) 

IL RESPONSABILE DELEGATO DELLA SEDE IRET DI MONTELIBRETTI 

NOMINA DEL DIRETTORE PER L’ESECUZIONE DEL CONTRATTO (DEC) PER LA FORNITURA DI UN SLAM 
lidar Hovermap STX Emesent con accessori opzionali NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA”, COMPONENTE 2, Avviso 3264/2021, 
INVESTIMENTO 1.4 “POTENZIAMENTO STRUTTURE DI RICERCA E CREAZIONE DI “CAMPIONI 
NAZIONALI DI R&S” SU ALCUNE KEY ENABLING TECHNOLOGIES” PROGETTO CN00000033 AFFILIATO 5 
DEL NATIONAL BIODIVERSITY FUTURE CENTRE (NBFC) CUP B83C22002930006 

 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 rubricato “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato 
sul Supplemento Ordinario n. 12 alla G.U.R.I. n. 77 del 31/03/2023 (nel seguito per brevità “Codice”) e 
SS.MM.II.; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 
19.04.2016 e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 
2017 n. 56, dalla legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 
luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 
31 maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra richiamato; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal 
d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato 
con delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 
6 novembre 2012 n. 190; 

VISTO il Provvedimento della Presidente/del Direttore Generale CNR n° 172 prot. 403705 del 
25/10/2024 con cui il Dott. Carlo Calfapietra è stato nominato Direttore dell’Istituto di Ricerca sugli 
Ecosistemi Terrestri del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 1° novembre 2024 per un 
periodo di 4 anni; 

VISTO il Provvedimento del Direttore IRET dott. Carlo Calfapietra prot. 0421343 del 05/12/2024 con cui 
il Dott. Paolo Colangelo è stato nominato Responsabile della sede secondaria di Montelibretti 
dell’Istituto di Ricerca sugli Ecosistemi Terrestri del Consiglio Nazionale delle Ricerche; 

VISTO il Provvedimento di Decisione di Contrattare prot. n. 16652/2025 del 21/01/2025 relativo alla 
procedura di cui trattasi con cui è stata disposta l’aggiudicazione della procedura in favore dell’operatore 

mailto:segreteria@iret.cnr.it
mailto:protocollo.iret@pec.cnr.it
http://www.iret.cnr.it/


 
 
 

ISTITUTO DI RICERCA SUGLI ECOSISTEMI TERRESTRI (IRET)  
  Sede Secondaria  

Via Salaria Km 29,300 – 00015 Monterotondo (RM) 
Tel. (+39) 06 90672531 – Fax (+39) 06 90672990 

E_mail: segreteria@iret.cnr.it pec: protocollo.iret@pec.cnr.it web: www.iret.cnr.it 
 

 

economico SPEKTRA S.r.l. S.U. (a Trimble Company) R.E.A. n° MB 1766382 via Pellizzari 23/A 20871 
Vimercate (MB), C.F/P.IVA 04707190965, per l’importo contrattuale di € 75.970,00 IVA esclusa, per la 
fornitura di un SLAM lidar Hovermap STX Emesent con accessori opzionali; 

VISTO l’Allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023 ed in particolare l’art. 8, comma 4, in cui è previsto che il Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto sia soggetto diverso dal responsabile del procedimento per prestazioni di 
importo superiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VISTO il decreto 7 marzo 2018, n. 49 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, Regolamento 
recante “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento del direttore dei lavori e del 
direttore dell’esecuzione” (G.U. n.111 del 15 maggio 2018); 

CONSIDERATA la disponibilità della dott.ssa Gaia Vaglio Laurin – CNR IRET –a svolgere l’incarico di 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ritenuta persona qualificata a svolgere l’incarico medesimo; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche (CNR), adottato ai sensi del D.L. 9 giugno 2021 n. 80 recante “Misure urgenti per il 
rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, convertito con 
modificazioni dalla L. 113/2021, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 77/2023; 

CONSIDERATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità da parte del 
soggetto sopra individuato, ai sensi del Codice di comportamento e del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione sopra richiamati, come da dichiarazione resa dall’interessato agli atti del procedimento; 

DISPONE 

1. DI NOMINARE la dott.ssa Gaia Vaglio Laurin – CNR-IRET, a svolgere l’incarico di Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto per la fornitura di cui in premessa; 

2. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 20 del Codice, nonché dell’art. 37 del 
D.lgs. 33/2013, tramite la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente nella 
sezione «Amministrazione Trasparente»; 

3. DI TRASMETTERE il presente atto al dipendente indicato al precedente punto 1 da valere ai fini 
della notifica e accettazione. 

 
                                                                           Il Responsabile delegato sede IRET di Montelibretti 
                                                                                             Dott. Paolo COLANGELO 

                       

mailto:segreteria@iret.cnr.it
mailto:protocollo.iret@pec.cnr.it
http://www.iret.cnr.it/

		2025-02-27T14:55:10+0100
	Paolo Colangelo




